
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/07788 

 Del: 30/10/2025 

 Esecutivo Da: 30/10/2025 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

OFFICINA CARROZZERIA FIORI S.r.l.. Affidamento servizio pratica rinuncia ATP per n. 4 veicoli di proprietà 

dell’Amministrazione Comunale. CIG B8C8852AE9

 

IL RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

-in  data  13/01/2025  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  avente  per  oggetto  
“Documenti di programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2025/2027;

-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il PIAO 2025/2027;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2937  del  17/04/2025,  la  Direttrice  della  Direzione  Patrimonio 
Immobiliare ha attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della E.Q. “Gestione Trasporti e Autoparco 
Comunali”  e,  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.  3422  del  09/05/2025  ha  altresì  provveduto 
all’attribuzione di specifiche deleghe in relazione alle risorse attribuite;

Atteso  che tra  i  veicoli  di  proprietà  dell’Amministrazione  Comunale vi sono n.  4 mezzi  Renault 

Kangoo targati EZ819SB, EZ820SB, EZ821SB ed EZ822SB che dispongono dell’allestimento ATP 

(Accordo internazionale sul trasporto delle merci deperibili); 

Pag. 1 di 8 DD/2025/07788



Considerato che non è più interesse dell’Ente servirsi di tali mezzi per la suddetta tipologia di trasporto merci  

e che pertanto occorre provvedere all’esecuzione della  pratica di rinuncia all’ATP, con riclassificazione dei 

veicoli in autocarri trasporto di cose e rilascio nuova carta di circolazione, al fine di potersi servire degli stessi  

come mezzi di trasporto ordinario; 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio suddetto;

Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono  
all'affidamento (...) secondo le seguenti modalità: "... affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche  
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli  
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Vista la definizione di affidamento diretto di cui all'art. 3 lett. d) dell'allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 secondo cui  
è "...l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di  
più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del  
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice...";

Richiamato l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui:
1.  Prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  
concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
2.  In  caso di  affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla  
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la possibilità di utilizzo dei n. 4 

mezzi Renault  Kangoo targati  EZ819SB, EZ820SB, EZ821SB ed EZ822SB di proprietà dell’Ente 

come mezzi di trasporto ordinario non più destinati al trasporti merci deperibili;

b) l’oggetto del contratto è il esecuzione della  pratica di rinuncia all’ATP, con riclassificazione dei 
veicoli in autocarri trasporto di cose e rilascio nuova carta di circolazione;

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito, nel preventivo di spesa e nella presente  
Determinazione Dirigenziale;

d) la modalità ed il criterio di scelta del contraente sono quelle di cui all’affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

e) per quanto attiene la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula 

Pag. 2 di 8 DD/2025/07788



del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

Considerato che CONSIP SPA non ha convenzioni attive per servizi comparabili a quelli in oggetto, si ritiene 

pertanto il presente provvedimento escluso dalle indicazioni di cui all’art. 26 comma 3) della Legge 23.12.1999 

n. 488;

Dato atto che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2 del  Codice,  per  il  loro modesto valore,  assai 

distante dalla soglia comunitaria;

Atteso  che  si  provvedeva  ad  inoltrare  apposita richiesta  di preventivo  di  spesa  alla  società  OFFICINA 

CARROZZERIA FIORI S.r.l. (P.I.: 01510490509), con sede legale in 56035, Casciana Terme Lari 

(PI),  Via  Sicilia  n.  70,  in  considerazione  dell’alta  specializzazione  dell’operatore  economico  nel 

settore e del limitato importo della prestazione inferiore ad € 5.000,00;

Dato atto che l’OFFICINA CARROZZERIA FIORI S.r.l. possiede documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale in quanto la stessa è inserita nell’Elenco degli Esperti 

ATP autorizzati ad effettuare, sui mezzi di trasporto in regime di temperatura controllata, le verifiche 

di conformità all'accordo internazionale sul trasporto delle merci deperibili (ATP), tant’è che si era 

occupata al tempo dell’allestimento ATP dei suddetti veicoli e che appare opportuno rivolgersi anche 

per il servizio oggetto del presente affidamento ad un soggetto con specifica esperienza nel settore;

Dato atto  che la stessa faceva pervenire preventivo di spesa Prot. Gen. n. 397989/2025 per l’importo di € 
623,20 al netto dell’IVA, di cui:
- € 45,80 per ciascun veicolo fuori campo iva (ex art. 15 D.P.R. n. 633/1972), in quanto dovuti a titolo 
di rimborso spese amministrative pratica di rinuncia all'ATP
tot. € 183,20 fuori campo IVA (ex art. 15 D.P.R. n. 633/1972)

- € 110,00 per ciascun veicolo oltre IVA al 22%
tot. € 440,00 oltre IVA al 22%

per un importo complessivo di € 720,00 IVA compresa;

Considerato di dover procedere, per tale affidamento, mediante il Sistema Telematico Acquisti Regionale della 
Toscana (START), anche ai fini dell’acquisizione del CIG;

Dato atto che:
-  in  data  22/10/2025  veniva  dato  avvio  sulla  piattaforma  START alla  procedura  n.  42298/2025, 
finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’art.  50, comma 1 lettera b), D.Lgs. n. 36/2023, del 
servizio pratica rinuncia ATP per n. 4 veicoli di proprietà dell’Amministrazione Comunale, nella quale 
la società OFFICINA CARROZZERIA FIORI S.r.l. (P.I.: 01510490509) veniva invitata a presentare 

Pag. 3 di 8 DD/2025/07788



offerta entro il giorno 29/10/2025 ore 18:00;

- avendo la società presentato offerta in data 22/10/2025 si riteneva opportuno procedere alla chiusura 
anticipata della procedura sulla piattaforma START;

Verificata la documentazione presentata dalla società OFFICINA CARROZZERIA FIORI S.r.l.;

Preso  atto  dell’offerta  economica  presentata  dall’operatore  economico  invitato  per  un  importo 
complessivo  di  €  623,20 al  netto  dell’IVA,  in  conformità  al  preventivo  di  spesa  Prot.  Gen.  n. 
397989/2025 preventivamente acquisito e conservato agli atti di ufficio, offerta economica  ritenuta 
congrua e unita al presente provvedimento di cui forma parte integrante;

Visto l’art. 24 comma 2 del vigente Regolamento Comunale per l’Attività Contrattuale, che consente 
l’aggiudicazione definitiva da parte del RUP o del Dirigente responsabile, fatti salvi gli esiti positivi 
dei controlli;

Dato atto che, l’operatore economico ha provveduto a trasmettere Dichiarazione Sostitutiva di Atto di 

Notorietà resa ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 36/2023 e redatta ai sensi dell’art. 47 T.U. 445/2000, circa la 

sussistenza dei requisiti di partecipazione previsti dagli artt.  94 e 95 del Codice, ai fini di quanto 

richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso;

Dato atto che nel suddetto art. 52 comma 1 del Codice, si dispone che nelle procedure quali la presente “[…] 

La Stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  

modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot. 297081 del 20/09/2023 a firma del 

Direttore della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è 

stato individuato il suddetto campione e che per la presente procedura le verifiche saranno effettuate 

nelle predette forme;

Dato atto che per la procedura oggetto del presente provvedimento:

- è stato acquisito il CIG B8C8852AE9;

- il  Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dott. Fabio 
Salaris,  Responsabile  E.Q.  Gestione  Trasporti  e  Autoparco  Comunali,  che  lo  stesso  è  anche 
responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed 
esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90 e che ai sensi degli artt. 6 bis L. 241/1990, art. 53 
D.Lgs.  165/2001,  art.  7  e  14  D.P.R.  62/2013,  art.  16  D.Lgs.  36/2023,  artt.  6  e  17  Codice  di  
comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, non sussistono motivi, anche potenziali,  di 
conflitto di interesse nel procedimento, e che lo stesso si obbliga a rilevare e dichiarare eventuali 
situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto 

Pag. 4 di 8 DD/2025/07788



successivo;

Ricordato che:

- agli atti d’ufficio è presente il DURC della società OFFICINA CARROZZERIA FIORI S.r.l. che 

risulta regolare;

-  è  stata  acquisita  l’attestazione  in  merito  all’assunzione,  da  parte  dell’affidatario,  di  tutti  gli  obblighi  di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010;

Ritenuto  pertanto  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  alla  società  
OFFICINA CARROZZERIA FIORI S.r.l. (P.I.: 01510490509), con sede legale in 56035, Casciana 
Terme  Lari  (PI),  Via  Sicilia  n.  70,  il  servizio  pratica  rinuncia  ATP  per  n.  4  veicoli  di  proprietà 
dell’Amministrazione Comunale,  per  un importo complessivo di  €  623,20 al  netto  dell’IVA,  come offerta 
economica che si  allega al  presente  atto quale  sua parte integrante  e sostanziale,  e dunque  €  720,00 IVA 
compresa come sopra specificato;

Dato  atto  che  il  servizio  verrà  espletato  dopo  l’esecutività  della  presente  Determinazione  Dirigenziale  e 
comunque entro il corrente Esercizio 2025;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover procedere all’assunzione di un impegno di spesa per un 
totale  di € 720,00  IVA compresa,  sul  Bilancio Parte  Corrente,  Esercizio 2025, Capitolo 43710,  a 
favore della società OFFICINA CARROZZERIA FIORI S.r.l. (P.I.: 01510490509; C.B.:91055);

Atteso che ai sensi dell’art. 53, comma 4, D. Lgs. 36/2023 “In casi debitamente motivati è facoltà  
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui  
alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro.”, stante il 
modesto  ammontare  del  contratto  e  la  già  verificata  affidabilità  dell’operatore  economico  di  cui 
trattasi, non si provvederà a richiedere garanzia definitiva per l’esecuzione dello stesso, trattandosi 
peraltro di contratto ad esecuzione istantanea; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 
n.  267/2000 e  successive modifiche ed integrazioni  e  dell’art.15 comma 4 del  Regolamento sui  Controlli  
Interni dell’Ente;

Visti: 
                - le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
                -gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
                - il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
                -lo Statuto del Comune di Firenze; 
                -il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 

                -il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
                -il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

Pag. 5 di 8 DD/2025/07788



DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), D.Lgs. 36/2023, a seguito di espletamento di 

apposito  processo  di  acquisto  in  START n. 42298/2025,  alla  società OFFICINA CARROZZERIA 

FIORI S.r.l. (P.I.: 01510490509), con sede legale in 56035, Casciana Terme Lari (PI), Via Sicilia n. 

70, il servizio pratica di rinuncia all’ATP, con riclassificazione dei veicoli in autocarri trasporto di cose 

e  rilascio  nuova  carta  di  circolazione,  per  n.  4  veicoli  Renault  Kangoo di  proprietà 

dell’Amministrazione Comunale;

2. Di sostenere la spesa complessiva di € 720,00 IVA compresa per il servizio di cui al punto 1., come da 

offerta  economica presentata dalla suddetta società, che quantifica in € 623,20 al netto dell’IVA il costo del 

suddetto servizio per n. 4 veicoli (di cui € 440,00 soggetti ad IVA al 22% ed € 183,20 fuori campo IVA  ex art. 

15 D.P.R. n. 633/1972 in quanto dovuti a titolo di rimborso spese amministrative pratica di rinuncia all'ATP), 

ritenuta congrua e unita al presente provvedimento di cui forma parte integrante e sostanziale;

3. Di imputare la spesa di € 720,00 IVA compresa, sul Bilancio Parte Corrente, Esercizio 2025, Capitolo 

43710, che presenta la necessaria disponibilità, assumendo il seguente impegno di spesa:

OFFICINA CARROZZERIA FIORI S.r.l.      P.I.: 01510490509     C.B. 91055     € 720,00        CIG 

B8C8852AE9

4. Di dare atto che per la procedura oggetto del presente provvedimento:

- il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dott. Fabio 

Salaris,  Responsabile  E.Q.  Gestione  Trasporti  e  Autoparco  Comunali,  che  lo  stesso  è  anche 

responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed 

esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. n. 241/90 e che ai sensi degli artt. 6 bis L. 241/1990, art. 53 

D.Lgs.  165/2001,  art.  7  e  14  D.P.R.  62/2013,  art.  16  D.Lgs.  36/2023,  artt.  6  e  17  Codice  di  

comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze, non sussistono motivi, anche potenziali,  di 

conflitto di interesse nel procedimento, e che lo stesso si obbliga a rilevare e dichiarare eventuali 

situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento;

-per quanto attiene la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la stipula 

del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

Pag. 6 di 8 DD/2025/07788



scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

5. Di dare altresì atto che si provvederà alla successiva liquidazione della fattura nei termini previsti 
all’esito del servizio regolarmente e correttamente eseguito;

6. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, la presente Determinazione Dirigenziale 
nella sezione “Bandi di gara e contratti” di Amministrazione Trasparente. 

ALLEGATI INTEGRANTI

offerta economica.pdf.p7m - be87fd7de9c74c703cb0faa66376d487f75d3ffe81139c7443639e6a83a30aba

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Fabio Salaris

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 43710 2025/9675 € 720,00
91055 - OFFICINA 

CARROZZERIA FIORI S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 7 di 8 DD/2025/07788



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/07788


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/07788

